Malachias

num? Hūq dñ de^o vn^o creauit nos? Quare ergo despicit vnuſq; vestrū fratrem suum violans pactū patrū nostrorū? Transgressus est iuda et abominatione facta est in isrl et in hierusalem: qz cōtaminauit iudas sanctificatōe^z domi quam dilexit: et habuit filiā dei alieni. Disperdet dñs virū qui fecerit hoc: m̄grm et discipulū de tabernaculo iacob: et offerentē munus dño exercituum. Et hoc rursum fecistis Operiebatis lachrymis altare domi fletu et mugitu: ita ut nō respiciā ylra ad sacrificiū nec accipiam placabile qd de manu v̄ra. Et dixistis. Quā ob causaz? Quia dñs testificatus est inter te et vxorē pubtatis tue. quaz tu despexisti. Et hec particeps tua et vxor sedetis tui. Nonne viuis fecit: et residuum spūs ci^o est? Et qd vnuſ querit nſi ſemen dei? Custodite ergo spūm vrm: et vxorē adolescētē tue noli despicer. Cū odio habueris eam dimittit dñs deus isrl. Operiet aut̄ iniquitas vſtimentū eius dicit dñs exercituum. Custodite spūm vſtrū: et nolite despicer. Labora re fecistis dñm in b̄monibus vſtris. Et dixistis. In quo euſ fecimus laborare? In eo qd dicitis. Omnis qui facit malum bonus eſt in cōſpectu dñi: et tales ei placet. Aut certe: vbi eſt deus iudicij.

Ecce ego mittam angelū meū et p̄parabit viam aū faciem meā. Et statim veniet ad templū ſuū domiutor quez vos queritis: et angelus testamenti quē vos vultis. Ecce venit dicit dñs exercituum. Et q̄s poterit cogitare diē aduētus eius? Et q̄s stabit ad videndū eum? H̄pē eī q̄si ignis conflans. et quasi herba fullonū. Et ſedebit conflans et emūdans argētū: et purgabit filios leui. Et colabit eos quasi auruz et quasi argentum et erunt dño offerētes ſacrificia i iuſticia. Et placebit dño ſacrificiū iuda et hierz ſic di es ſeculi: et ſicut anni antiqui. Et accedam ad vos in iudicio: et ero testis velox maleficiſet adulteris et giuris: et q̄ calūniant mercedem mercennarū et humiliāt viduas et pupillos: et opprimūt pegrinū nec timuerūt me. diē dominū exercituum. Ego eī dñs et non mutor: et vos filii iacob nō eſtis cōſumpti. A dieb^o eī patrū vſtrorū recessiſtis a legitimis meis: et nō custodiſtis. Reuertimini ad me et reuertar ad vos: dicit dñs exercituum. Et dixistis: in q̄ reuertemur. Si aſfiget hō deū: qz vos p̄figitis me. Et dixistis. In q̄ p̄figim^o te? In decimis et in p̄mitijs. Et in penuria vos maledicti eſt ame vos cōfigitis ḡes tota. Inferte oēm decimā in horcū meū: et ſit cibus i domo mea: et p̄bate me ſup hoc dicit dñs. Si nō aperue ro vob̄ cataractas celi: et effuderō vob̄ bñdiſ-

ctionē vſq; ad abūdātiā. Et increpabo p̄ vobis deuorantē: et non corrūpet fructū tre v̄re necerit steril' vinea in agro dicit dñs exercituum. Et beatos vos dicent oēs ḡetes. Eratis enim vos terra desiderabil' dñs exercituum. Invaluerunt ſup me v̄ba vſtra diē domini. Et dixistis. Quid locuti ſum^o p̄trate? Dixistis. Van^o eſt q̄ ſuit deo. Et quod emolumentū: qz custodiū p̄cepta ci^o: et qz ambulauimus tristes cora dño exercituum. Ergo nunc beatos dicim^o arrogātes. Si quidez edificati ſunt facientes impietates: et tempi uerunt deū et ſalui facti ſunt. Tūc locuti ſunt timentes deum: vnuſquisq; cum primo ſuo. Et attēdit dñs et audiuit et ſcriptus eſt liber monimēti corā eo timentibus dñm et cogitatibus nomen eius. Et erunt mihi ait dñs exercituum in die qua ego facio in peculium: et parcam eis ſicut parcit vir filio ſuo ſuienti ſibi. Et querim^o et videbitis qd ſit inter iuſtū et impiuſ. et inter ſuientem deo et non ſeruientem ei.

Ecce eī dies veniet ſuccensa q̄ſi caminus: et erūt omēs ſupbi: et omnes facientes impietatē ſtipula. Et inflamabit eos dies veniens diē dñs exercituum: q̄ non derelinquet eis radicē et germe. Et oriſetur vob̄ timētibus nomen meu ſol iuſticie et ſanitas i pennis eius. Et egrediem^o et ſalietis ſicut vitulus de armento: et calcabit impios cum fuerint cinis ſub planta pedū vſtrouzi i die qua ego facio diē dñs exercituum. Obtemote legiſ moysi ſerui mei: quam mandaui ei in oreb ad oēm isrl: p̄cepta et iudicia. Ecce ego mittam vob̄ heliā p̄phetam aīq̄ veniat dies domi magnus et horribil. Et conuerget cor patrum ad filios: et cor filiorū ad p̄res eorum: ne forte veniam et p̄cutiam terrā anal themate.

Explcit Malachias pp̄ha.
Incipit prologus beati Hieronymi preſbyteri in libros Ma-
chabeorum.

Machabeorū libri duo ſnotant p̄lia inter hebreorū duces gentesq; p̄ſarū pugnā q̄ ſabbato/ruz: et nobiles machabei ducis triūphos ex cui^o nomie et libri iūde ſunt nuncupati. Hec q̄ ſhistoria continet etiā inſlyta illa ḡesta machabeorū fratrum: q̄ ſub antiocho rege p̄ ſacris legibus dira tormenta p̄pelliſunt. Quos mīr pia dum diuerſis ſupplicijs vrgerenſ: non ſolū nō fleuit. ſed et gaudens hortabat ad glam paſſionis.

Item aliud prologus.

Achabeoru*m* libri licet nō habeātur in canone hebreorū tñ ab ecclēsia inter diuinorū voluminū annotant̄ historias. Prenotat̄ aut̄ p̄lia inter hebreorū duces. gentesq; psarū pugnā q̄ sabbator; et nobiles machabei triūphos. sedus q̄ amiciciarū cuz romanorū ducibus atq; legationū. Machabei septē fratres ab yna m̄re machabea noīe geniti custodiētes legē. patris traditionem. nō māducantes carnē porcinā. ob h̄ ab antiocho rege seuissimo in antiochia martyrii glia coronati sunt cum matre sua atq; sepulti cum magna veneratōe ibi d̄escunt.

Explicit prologus. Incipit liber primus Rachabeorum.
Capitulum I

Factum est postq; p̄cussit alexander philipi macedo q̄ p̄m reguit in grecia: egressus d̄ra cethi: dariū regem psarū et medorū cōstituit p̄lia mlta: et obtinuit oīm munitōes et interfecit reges terre. Et p̄trāsij visq; ad fines terre: et accepit spolia multitudinis gētiū: et filuit tra in cōspicu ei. Et p̄gregauit x̄tutē et exercitū fortes nimis: et exaltatū est et eleuatū cor ei: et obtinuit regiones gētiū et tyrānos: et facti sunt illi in tributū. Et post hec decidit i lectū et coguit q̄ morere. Et vocauit pueros suos nobiles q̄ secum erant nutriti a iuuentute sua et divisit ill' regnū suū cum adhuc viueret. Et reguit alexander annis duodeci: et mortuus est. Et obtinuerūt pueri eius regnū vniuersiq; in loco suo: et imposuerūt omēs sibi diademata post mortē eius: et filii eorū post eos annis mltis: et multiplicata sunt mala in terra. Et exiit ex eis radix p̄cti. antioch² illustri filius antiochi regi q̄ fuerat rome obses: et reguit in anno centesimo tricesimo septimo regni grecorū. In diebus ill'exierūt ex isrl filii ini qui et suaserūt multis dicētes. Nam et disponam² testamen tum cū gentib² q̄ circa nos sunt. q̄ ex quo recessum ab eis. inuenierūt nos multa mala. Et bonus viuis est fmo in oculorū. Et destinauerūt aliq de plo: et abierunt ad regem et dedidit ill' p̄tatem. vt facerēt iusticiā gentium. Et edificauerūt gymnasiorū in hierosolymis fmi leges nationū: et fecerūt sibi p̄putia: et recesserūt a testamēto sancto: et iuncti sunt natōibus et venundati sunt vt facerēt malū. Et paratū est regnū i conspectu antiochi: et cepit regre

i terra egypti vt regnaret sup duo regna. Et intravit in egyptū in multitudine graui: in curribus et elephantis et equitibus et copiosa naūum multitudine. Et p̄stituit bellum aduersus ptolomeū regem egypti: et verit² est ptolomeus a facie eius et fugit. et ceciderunt vulnerati multi. Et comprehendit ciuitates munitas in terra egypti: et accepit spolia terre egypti. Et queritur antiochus postq; p̄cussit egyptum in centesimo et q̄dragesimo et tertio anno: et ascendit ad isrl et ascendit hierosolymaz in multitudine graui. Et intravit in sanctificationē cum supbia: et accepit altare aureum: et candelabrum luminis et vniuersa vasa eius: et mensam ppositionis et libatoria et phialas: et mortoriola aurea et velū et coronas et ornamentū aureuz quod in facie templi erat: et cōminuit omnia. Et accepit argentuz et aurum et vasa concupiscibilia: et accepit thesauros occultos quos inuenit: et sublati omib² ab hi i terrā suā. Et fecit cedem hoīm: et locutus est in supbia magna. Et fact² est planct² magnus in israel: et in omī loco eorū. Et ingemuerunt p̄ncipes et seniores. et iuuenes et yngines infirmati sunt et speciositas mulierū immutata est. Omnis maritus lumpsit lamentū: et que sedebant in thoro maritali lugebant. Et commota est terra sup habitātes in ea: et vniūsa dominus iacob induit confusione. Et post duos annos dierū misit rex p̄ncipem tributorū in ciuitates iuda: et venit hierusalē cū turba magna. Et locutus est ad eos yba pacifica i do lo: et crediderunt ei. Et irruit sup ciuitatē repente: et percussit eam plaga magna: et perdidit populum multuz ex israel. Et accepit spolia ciuitatis: et succendit eam igni. Et destruxit domos eius et muros eius i circūitu: et captiuas duxerūt mulieres et natos: et pecora possederunt. Et edificauerūt ciuitatem David muro magno et firmo et turribus firmis: et facta est ill' in arcem. Et posuerūt illic gentē peccatricem viros iniquos: et pualuerunt in ea. Et posuerunt arma et escas et cōgregauerunt spolia hierlm et reposuerunt illic: et facti sunt in laqueum magnum. Et factum est hoc ad insidiā sanctificationi et in diabolum malum israel. Et effuderunt sanguinem innocentem p̄ circūitum sanctificationis: et contamiauerunt sanctificationē. Et fugerunt habitatores hierusalem ppter eos: et facta est habitatione exterorū: et facta est extera semini suo: et nati eius reliquerūt eam. Sanctificatio eius desolata est sicut solitudo. dies festi eius conuersi sunt in luctū: sabbata eius i obprobriuz honores eius in nihilum. Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius: et sublimitas

Rachabeorum

Eins conuersa est in luctu. Et scripsit rex anthiochus omni regno suo: ut esset omnis populus unus. Et reliquerunt unusquisque legem suam: et consenserunt omnes gentes sum regi anthiochi. Et multi ex illis consenserunt ei: et sacrificauerunt idolum: et coinqnauerunt sabbatum. Et misit rex anthiochus libros per manus numeriorum in hierusalem et in oecas ciuitates iudee ut sequentur leges gentium terre et phiberent holocausta et sacrificia et placatones fieri in templo dei et phiberent celebrari sabbatum et dies solenes. Et iussit coinqnari sancta et sanctum psalmum israel. Et iussit edificari aras et templorum et idola: et immolari carnes suillas et pecora communia: et relinqueremus filios suos incircumcisos et coinqnari animas eorum in oblationibus immundicibus et abominationibus: ita ut obliuiscerentur legem et immutarent omnes iustificationes dei. Et quoniam non fecissent sum regi anthiochi miserere. Secundum oiam hec scripsit omni regno suo: et proposuit principes populo quod hec fieri cogerent. Et iussierunt ciuitatibus iudee sacrificare. Et congregatis sunt milites de populo ad eos quod dereliquerant legem domini: et fecerunt mala super terram: et effugauerunt psalmum israel in abditis et absconditis fugitiuorum locis. Die quindecima mensis casleu. quanto et quadragesimo et centesimo anno. edificauit rex anthiochus abominandum idolum desolatorem super altare dei: et per viuulas ciuitates iudee in circuitu edificauerunt aras: et ianuas domorum et in plateis incendebant thura et sacrificabant. Et liberos legis dei combusserunt igni scindentes eos: et apud quemque inueniebant libri testamenti domini: et quoniam obseruabat legem domini: sum editum regis trucidabant eum. In virtute sua faciebant hec populo israel: qui inueniebant in omni mensa in ciuitatibus. Et quinta et vicesima die mesis sacrificabant super aram quod erat contra altare: et mulieres quod circuncidebant filios suos trucidabant sum iustum regis anthiochi. Et suspendebant pueros a cervicibus per viuulas domos eorum et eos quod circunciderant illos trucidabant. Et multi de populo israel diffunierunt apud se. ut non manducaret immunda et elegerunt magistrum quod cibis coinqnari immundis: et noluerunt infringere legem dei sanctam: et trucidati sunt. Et facta est ira magis super psalmum israel valde.

In diebus illis surrexit matathias filius iohannis filius symeonis sacerdos ex filiis ioram ab hierusalem et consedit in monte modin. Et habebat filios quoniam iohannan quod cognominabat gaddis: et simonem quod cognominabat thasi: et iudam quod vocabat machabeus et eleazarum quod cognominabat abaron et ionatham quod cognominabat aiphus. Ibi viderunt mala que fiebat in populo iuda et in hierusalem. Et dixit ma-

tathias. Ve mihi. Ut quid natus sum vide re contritionem populi mei et contritionem civitatis sancte: et sedere illuc cum das in manibus inimicorum. Sancta in manu extraneorum facta sunt. tamen eius sicut homo ignobilis. Vasa gloria eius captiva abducta sunt trucidati sunt servantes eius in plateis: et iuuenes eius ceciderunt in gladio inimicorum. Que gentes non hereditavit regnum eius: et non obtinuit spolia eius? Dis compositione eius ablata est. Que erat libera facta est ancilla. Et ecce sancta nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra desolata est: et coinqnauit ea gentes. Quo ergo nobis adhuc vivere? Et scidit vestimenta sua matathias et filii eius et operuerunt se cilicis: et plaxerunt valde. Et venerunt illuc quod missi erant a rege anthiocho: ut cogerent eos quod fugerant in ciuitate modin: immolare et accedere thura: et a lege dei discedere. Et multi de populo israel presentes accesserunt ad eos: et matathias et filii eius permanenter steterunt. Et residentes quod missi erant ab antiocho: dixerunt matathiae. Princeps et clarissimus et magnus in hac ciuitate: et ornatus filiis et fratribus. Ergo accede hoc et fac iussuz regis sic fereret oecas gentes et viri iuda et quod remanserunt in hierusalem: et eris tu et filii tui in amicos regis: et amplificatus auro et argento et munieribus multis. Et reprobavit matathias: et dixit magis voce. Et si oecas gentes regi antiocho obediunt ut discedant undeque a fuitute legis patrum suorum et consentiant mandatis eius. ego et filii mei et fratres mei obediemus legi patrum nostrorum. Propitiavit nobis deus non est nobis utile relinqueremus legem et iusticias dei. Non audiemus vobis regi antiochi: nec sacrificabimus transgredientes legis nostre mandata: ut eam altera via. Et ut cessauit locus vobis hec: accessit quodam iudeus in omnem oculum sacrificare idolum super aram in ciuitate modin sum iustum regis. Et vidit matathias: et doluit: et tremuerunt reges eius. Et accusatus est furor eius sum iudicium legi et iustitiae trucidavit eum super aream. Sed et vique rex antiochus miserat quod cogebat immolare. occidit in ipso tempore et aram destruxit: et zelatus est legem sicut fecit phinees zambri filio saloni. Et exclamauit matathias voce magis in ciuite dicentes. Dis quod zelatus habet legis statuens testam entum exeat post me. Et fugit ipse et filii eius in modestis: et reliquerunt quoniam habebant in ciuitate. Tunc descendebat militi quod erant iudicium et iusticiam in destrictu: et sederunt ibi ipsi et filii eius et mulieres eorum et pecora eorum: quoniam inundauerunt super eos mala. Et renunciatus est vir regis et exercitus cuius erant in hierusalem ciuitate dauid. quoniam discesserunt viri quidam qui dissipaverunt mandatum regis in loca occulta in destricto: et abiisserunt post illos multi. Et statim prexerunt

adeos: et cōstituerunt adūsus eum p̄liū i die
sabbatorū. Et dixerunt ad eos. Resistitis et
nūcadhuc: Exite et facite s̄m v̄bū regis An-
tiochi: et viuetis. Et dixerūt. Nō exhibimus.
neq̄ faciemus v̄bum regis vt polluam̄ diē
sabbatorum. Et p̄citauerūt adūsus eos p̄liū
Et non respōderūt eis. nec lapidez miserunt
in eos: nec opilauerūt loca occulta. dicentes
M̄oriamur oēs in simplicitate nostra: et te-
stes erūt sup nos celū et terra q̄ iniuste perdi-
tis nos. Et intulerūt illis bellum sabbatis: et
mortui sunt i p̄t et uxores eoru et filii eoru et pe-
cora eoū usq; ad mille aīmas hominum. Et cog-
uit mathathias et amici ei: et luctū habuerūt
sup eos valde. Et dixit vir proximo suo. Si
omēs fecerimus sicut fratres nostri fecerunt
et nō pugnauerim̄ adūsus gētes p̄niabu
nostris et iustificatiōibus nr̄is. citi dispōdēt
nos a terra. Et cogitauerūt in die illa dicētes
Omis hō q̄cūq; venerit ad nos in bello die
sabbatorū. pugnem̄ adūsus eū: et nō morie-
mur omēs sicut mortui sunt fratres nr̄i in oc-
cultis. Tunc p̄gregata est ad eos synagoga
iudeorū fortis viribus ex isrl: om̄is volunta-
rius in lege: et omēs q̄fugebant a mal' additi
sunt ad eos: et facti sunt illis ad firmamētum
Et collegerūt exercitū: et p̄cussérūt peccato-
res in ira sua: et viros inīqs in indiḡtione sua
et ceteri fugarūt ad natiōes. vt euaderent. Et
circūluit mathathias et amici ei: et destruxerūt
aras: et circūciderūt pueros incircūcisos q̄t/
quot inuenierūt in finib⁹ isrl in fortitudine.
Et p̄secuti sunt filios supbie: et p̄speratū est
opus in manib⁹ eoru. Et obtinerūt legem in
manib⁹ gentiū et de manib⁹ regū: et non de-
derūt cornu peccatori. Et apropinquerunt
dies Mathathie moriendi et dixit filius suis.
Nunc cōfortata ē supbia et castigatio et ipus
eūlōnis: et tra indiḡtione. Nūc ḡfilij emula-
tores estote legis: et date aīmas v̄ras p̄testa-
mento patrum: et memētote operū patrū q̄fe-
cerūt in generatiōib⁹ suis et accipietis glōriaz
magñā et nomē eternū. Abraā nōne in tēpta-
tione inuēt̄ est fidelis: et reputatū ē ei ad in-
sticam. Joseph i tempore agūstic sue custo-
diuit mādatū et factus ē dñs egyp̄ti. Rhine-
es pat̄ nr̄ zelādo zelū dei accepit testamētum
sacerdotū eternū. Jesus dū impleuit verbum
factus ē dux isrl. Laleph dū testifical̄ i ecclā
accepit hereditatē. Iauid i sua misericordia
p̄secut̄ est sedem regni in secula. Helias duz
zelat zelū legis. recept̄ est in celū. Anantas et
azarias et misael credētes liberati sunt de flā-
ma. Daniel in sua simplicitate liberatus est d̄
ore leonū. Et ita cogitate p̄ generatiōz et gene-
ratōz: q̄ omēs q̄sperat̄ in eū non infirmant̄.

Eta v̄bis viri peccatori ne inuenieris: q̄ glia
et sterc̄ et v̄mis est. Hodie extollis et cras nō
inuenies q̄ conūsus est in terrā suā: et cogita-
tio eiō perire. Clos ḡ filij cōfortam̄ et virūliter
agite in lege: q̄ cū feceris q̄ vob̄ p̄cepta sunt
in lege a dño deo v̄ro: i ipsa glōsi erit. Et eci-
ce simō frat̄ v̄ scio q̄ vir p̄ filij est. Ip̄m audi-
te sp: et ip̄c erit vob̄ pater. Et iudas macha-
beus fortis virib⁹ a iuuētute sua sit vob̄ p̄in-
ceps militie: et ip̄e ager bellum populi. Et ad-
ducetis ad vos oēs factores legi: et v̄dicate
v̄dictā p̄li v̄ri. Retribuite retributionē gen-
tibus: et intēdite in p̄ceptū legis. Et bñdixit
eos et aposit̄ est ad p̄res suos. Et defunctus
est anno centesimo q̄dragēsimō sexto: et sepul-
tus est a filiis suis in sepulcr̄ p̄m suo: i mo-
dū: et planixerūt eū oīs isrl plāctu maḡ. III
Et surrexit iudas q̄ vocabat macha-
beus fili⁹ cius p̄eo: et adiuuabāt eū
oēs fratres ei⁹ et vniūsi q̄ se p̄iūxerāt
patri eius: et p̄liabant p̄li iūl̄ cū leticia: et di-
latauit glam p̄plo suo. et induit se loricaz sicut
gigas et succinxit se arma bellica sua in p̄lijs.
et p̄tegebāt castra gladio suo. Simil fact̄ est
leoni in opibus suis: et sic catulus leonis ru-
gicns in venatōe. Et p̄secut̄ est inīqs p̄scrui-
tans eos et q̄ conturbabāt p̄l̄m suū: eos succe-
dit flāmis: et repulsi sunt inimici eius p̄ timo-
re eius. Et om̄es oparij inīqtatis cōturbati
sunt: et directa est salus in manu eius. Et ex/
acerbabat reges multos: et letificabat iacob i
opib⁹ suis: et in seculū mēoria ei⁹ i bñdictōe.
Et pambulabat ciuitates iuda et p̄didit imp̄i-
os ex eis et auertit iram ab isrl. Et nom̄ia⁹ est
vsq; ad nouissimū terre et p̄gregauit peantes
Et cōgregauit apolloni⁹ gētes: et a samaria
xtutem multā et magnā ad bellandum cōtra
isrl. Et cognouit iudas et exiūt obuiā illi: et p̄/
cullit et occidit illū et ceciderūt vulnerati mul-
ti et reliq̄ fugarūt et accepit spolia eorum. Et
gladium apolloni⁹ abstulit iudas et erat pu-
gnās in eo oībus dīc̄b⁹. Et audiuit seron p̄n/
ceps exercit̄ syrie q̄ p̄gregauit iudas cōgre-
gationē fidelis et eccl. in secū. Et ait. Faciam
mibi nomē et glorificabor in regno: et debella-
bo iudā et eos q̄ cū ipso sūt q̄ spernebāt v̄bu⁹
regis. Et p̄parauit se: et ascēderūt cum eo ca/
stra imp̄iorū fortis auxiliarij vt facerēt vidi/
ctam in filios isrl. Et apropinquerunt vsq;
bethoron: et exiūt iudas obuiā illi cum pauci.
Ut autem viderūt exercitū venientē sibi ob/
uiā: dixerūt iude. Quō poterim⁹ pauci pugre
p̄tra mīlitūdinē hāc tātā et tā fortē. Et nos fa-
tigati sum⁹ ieiunio hodie. Et ait iudas. Faci-
le est cōcludi mīltos i manu paucorū: et nō est
differētia in cōspectu dei celi liberare in mul-

Rachabeorum

tis et in paucis, quoniam non in multitudine exercitus vicit: ia bellum: sed de celo fortitudo est. Aperte veniunt ad nos in multitudine contumacia et superba, ut disperdat nos et uxores nostras et filios nostros et ut spolient nos. Nos vero pulchritudinem per animabus nostris et legibus nostris: et ipse dominus contrectet eos ante faciem nostram. Vos autem ne timueritis eos. Ut cessavit autem loqui: insiluit in eos subito: et exercitus eius in conspectu ipsius: et persecutus est eum in descensu bethoron usque in campum. Et ceciderunt ex eis octingenti viri, reliquias autem fugerunt in terram philistinum. Et cecidit timor tude ac frater eius et formido super omnes gentes in circuitu eorum: et puenit ad regem nomine eius et de plus iudea narrabat omnes gentes. Ut audiuit autem rex antiochus syri mones istos iratus est animo: et misit et congregauit exercitum uniuersi regni sui castra fortia valde. Et aperuit erarium suum: et dedit stipendia exercitui in annum: et madauit illis ut essent parati ad oiam. Et vidit quod defecit pecunia de thesauris suis: et tributa regionis modica, propter dissensiones et plagam quam fecerunt in terra ut tolleret legitima quam erat a primis diebus. Et timuit ne non haberet et semel et bis in sumptu et donaria quam derat antelarga manu: et abundauerat super reges quam annum eum fuerant. Et posternatus erat anno valde: et cogitauit ire in pessime et accipere tributa regionum et congregare argentum multum. Et reliquit lysias hominem nobilium de genere regali super negotia regia a flumine eufraten usque ad flumen egypti: et ut nutritur antiochum filium suum donec rediret. Et tradidit ei medium exercitum et elephatos: et madauit ei de omnibus que volebat et de inhabitantibus iudeorum et hierusalem: et ut mitteret ad eos exercitum ad conterendam et extirpandam iudeum israel: et reliquias hierusalem: et auferendam memoriam eorum de loco: et ut constitueret habitatores filios alienigenas in omnibus finibus eorum: et sorte distribueret terram eorum. Et rex assumpsit partem exercitus residui: et exiuit ab antiochia civitate regni sui anno centesimo et quadragesimo septimo: et transfretauit eufraten flumen: et pambulabat superiores regiones. Et elegit lysias ptolomeum filium dorimini ethicanorem et gorgiam viros potentes ex amicis regis: et misit cum eis quadraginta milia virorum et septem milia equorum ut venirent in terram iudea et disperderent eam secundum verbum regis. Et processerunt ut irent cum viuera sua et venerunt et applicuerunt ammaum in terra campestri. Et audierunt mercatores regionum nomine eorum: et acceperunt argentum et aurum multum valde et pueros: et venerunt in castra ut acciperent filios israel in

seruos: et additi sunt ad eos exercitus selecti terre alienigenarum. Et vidit iudas et fratres eius: quia multiplicata sunt mala: et exercitus applicabat ad fines eorum: et cognovit rex regis que madauit populo facere interitum et consummationem. Et dixerunt unusquisque ad proximum suum. Erigamus delectionem populi nostris: et pugnemus per populum nostro et sanctis nostris. Et congregatus est concilium ut essent parati in preliu: et ut oraret et peteret misericordiam et miserationes. Et hierusalem non habitabatur: sed erat sicut desertus. Non erat quod ingredere retur et egredere de natibus eius: et sanctus calcabat. Et filii alienigenarum erant in arce: ibi erat habitatio gentium. Et ablata est voluntas a iacob: et defecit ibi tibia et cithara. Et congregati sunt et venerunt in masphath contra hierusalem quia locus orationis erat in masphath anno in israel. Et ieiunauerunt illa die: et induerunt se cibis: et cinerem imposuerunt capiti suo et dissuerunt vestimenta sua. Et expanderunt liberos legis de quibus scrutabantur gentes similitudinem simulachrorum suorum: et attulerunt ornamenti sacerdotalia et pimientias et decimas: et suscitauerunt nazareos qui impluerant dies. Et clamauerunt voce magna in celum dicentes. Quid faciemus istis et quo eos ducemus? Et sancta tua conculcata sunt et traminata sunt et sacerdotes tui facti sunt in luci et in humilitate. Et ecce nationes concuerunt adiuvum nos ut nos disperdat. Tu scis que cogitat in nos. Quomodo poterimus subsisterere anno faciem corporis tuus deus adiuvus nos? Et tubis exclamauerunt voce magna. Et post hec constituit iudas duces populi: tribunos et centuriones et pretorarchos et decuriones. Et dixit his quod edificabat domos et sponsabat uxores et placabat vincas et formidolosus: ut rediret unusquisque in domum suam secundum legem. Et mouerunt castra et collocauerunt ad austrum ammaum. Et ait iudas. Accingimur et estote filii potentes: et estoate parati in mane ut pugnetis adiuvum nationes has que concuerunt disperdere nos et sancta nostra. quoniam melius est nos mori in bello: quam videre mala gentis nostre et sanctorum. Sic autem fuerit voluntas in celo. sic stat.

Et assumpsit gorgias quinq[ue] milia virorum et mille equites electos. Et mouerunt castra nocte ut applicarent ad castra iudeorum: et percuterent eos subito. Et filii qui erant ex arce erant illis duces. Et audiuit iudas et surrexit ipse et potentes percutere iudeum exercitum regis: quoniam erant in ammaum. Et huc enim dispensus erat exercitus a castris. Et veit gorgias in castra iudei nocte: et nies iuuenit. Et querebat eos in montibus. quoniam dixit

fugiunt haec nobis. Et cum dies factus esset apparuit iudas in campo cu[m] tribus milibus viro[rum] tantu[m]. q[uod] tegumenta et gladios non habebant. Et viderunt castra getiu[m] valida: et locaticos et eq[ue]stros in circuitu eorum: et hi docti ad pliū. Et ait iudas viris qui secum erant. Ne timueritis multitudinem eorum: et impetum eorum ne formidetis. Mementoq[ue] aliter salvi facti sunt patres nostri in mari rubro: cum sequerentur eos pharao cu[m] exercitu multo. Et nūc clamemus in celo et miserebis nostri dominus et memor erit testamēti patrū nostrorū: et concereret exercitū istū ante faciem nostram hodie: et scient o[ste]s gentes q[uod] est deus q[uod] redimat et liberaet israel. Et leuauerunt alienigenae oculos suos: et viderunt eos venientes ex aduerso. Et exierunt de castris in preliū: et tuba cecine, runthi q[uod] erant cīs iuda. Et cōgressi sunt: et cōtrite sunt gentes et fugerunt i campū. Nouissimi autem ceciderunt in gladio: et p[ro]secuti sunt eos vsq[ue] gezeron et vsq[ue] in campos idumee et azotu[m] et iamnia: et ceciderunt ex illis vsq[ue] ad tria milia viro[rum]. Et reuersus est iudas: et exercitus eius sequens eū. Dixitq[ue] ad populum. Nō cōcupiscatis spolia: q[uod] bellū cōtra nos est: et gorgias et exercitus eius p[ro]penos in montibus: sed state nunc contra inimicos nostros et expugnate eos: et sumetis postea spolia securi. Et adhuc loquente iuda hec: ecce apparet pars q[uod]dam p[re]spiciens de monte. Et vidit gorgias q[uod] in fugā cōusi sunt sui et successa sunt castra. Tumus enim q[uod] videbāt declarabat q[uod] factus est. Quib[us] illi cōspectis timuerunt valde: aspicientes simili iudam et exercitū i capo param ad pliū. Et fugerunt omes in capo alienigenarū: et iudas reuersus ē ad spolia castroz. Et aceperunt aurum multum et argentum et hyacinthum et purpuram marinā et opes magnas: et cōversi hymnu[m] canebāt: et b[ea]ndicebat deū in celo q[uod] bonus est: q[uod] in seculū miseris recordia eius. Et facta est salus magis in israel in die illa. Quicūq[ue] autem aligenigenarū euaserunt: venerunt et nunciauerunt lysie vniuersa que acciderat. Quib[us] ille auditis. consternatus aīo deficiebat: q[uod] nō q[ui]lia voluit: talia cōtigierunt in isrl et q[ui]lia mandauit rex. Et sequenti anno cōgregauit lysias viro[rum] electorū sexaginta milia: et eq[ue]stros q[uod] milia: ut debellaret eos. Et venerunt in iudeam: et castra posuerunt in betherō: et occurrit illiudas cu[m] decē milibus viris. Et viderunt exercitū fortē et orauit et dixit. B[ea]ndictus es saluator isrl q[uod] contriuiisti impetu potēt in manu serui tui dauid: et tradidisti castra aligenigenarū in manu ionathae filii saul et armigeri ei. Cōclude exercitū istū in manu populi tui isrl: et confundat in exer-

citu suo et eq[ue]strib[us]. Da illi formidinem: et tabefac audaciā virtutis eo[rum]: et cōmoueant contritione sua. H[oc]i ce illos g[ra]dus diligentius te et colaudent te omnes q[uod] nouerunt nomen tuu[m] in hymnis. Et cōmiserunt pliū: et ceciderunt in exercitu lysias q[uod] milia viro[rum]. Videntes autem lysias suorū fugam: et iudeorū audaciā: et q[uod] parati sunt aut vivere aut mori fortiter. abiit anthiochiam et elegit milites. ut multiplicatis rursus veniret in iudeam. Dixit autem iudas et frateres ei. Ecce cōtriti sunt inimici nostri: ascendamus nunc mundare sancta et renouare. Et congregatus est oīs exercitus: et ascenderunt in monte syon. Et viderunt sanctificatiōne[rum] desktā et altare pp[ro]phanatum: et portas exustas: et in atrijs vulgarata nata sicut in saltu vel in mortibus: et pastophoria diruta. Et sciderunt vestimenta sua: et planixerunt planctus magno: et imposuerunt cinerē super caput suum et ceciderunt in faciem sup terrā: et exclamaverunt tubis signorum: et clamauerunt in celum. Tūc ordinavit iudas viros ut pugret aduersus eos q[uod] erant in arce: donec emundaret sancta. Et elegit sacerdotes sine macula voluntatem habentes in lege dei: et mundauerunt sancta: et tulerunt lapides cōtaminatois in locum immundū. Et cogitauit de altari holocaustorum quod p[ro]phanatum erat q[uod] de eo faceret. Et incidit illi consiliu[m] bonum ut destrueret illud: ne forte illis esset in obprobrium. quia cōtaminauerat illud gentes et demoliti sunt illud. Et reposuerunt lapides in monte domini in loco apto quoad usq[ue] veniret p[ro]pheta et responderet de eis. Et acceperunt lapides integros s[ed] legem et edificauerunt altare nouu[m]. S[ed] illud quod fuit prius: et edificauerunt sancta et que intra domū erant intrinsecus et edē et atria sanctificauerunt. Et fecerunt vas a sancta noua: et intulerunt candelabrum et altare incensoriū et mensam in templum. Et incēsum posuerunt super altare: et accenderunt lucernas que super candelabrum erant: et lucebant in templo. Et posuerunt super mensam panes: et appenderunt velamia et cōsumimauerunt omnia opera que fecerunt. Et an matutinum surrexerunt quinta et vicesima die mensis noni. hic est mensis caslei centesimiquadragesimooctauī anni: et obtulerunt sacrificiū s[ed] legem sup altare holocaustū nouu[m] q[uod] fecerunt. Scđm tempus et s[ed] diem in q[uod] contaminauerunt illud gentes: in ipsa renouatū est in cantis et citharis et cynaris et cymbalis. Et cecidit omnis populus in faciem: et adorauerunt et benedixerunt in celum eum qui p[ro]sperauit eis. Et fecerunt dedicationē altaris diebus octo: et obtulerunt holocausta

Rachabeorum

cum leticia: et salutaria laudis. Et ornauerunt facies templi coronis aureis et scutulis: et dedicauerunt portas et pastophoria. et imposuerunt eis ianuas. Et facta est leticia in populo magis valde: et auersum est obprobriu[m] gentiu[m]. Et statuit iudas et fratres eius: et vniuersa ecclesia israel: ut agas dies dedicatio[n]is altaris in temp[or]ibus suis ab anno in annu[m] p[ro] dies octo: a quinta et vicesima die mensis casleu cum leticia et gaudio. Et edificauerunt in sp[iritu]e illo motu syon: et p[er] circuitum muros altos et turres firmas: nequando venirent gentes et cōculcarerent eū sicut antea fecerunt. Et collocauit illuc exercitum ut fuarent eū: et muniuit eū ad custodiendū bethsuram: ut haberet p[otes]tis munitio[n]em cōtra faciem idumei.

Et factū est ut audierūt gentes in circuitu q[uod] edificatū est altare et sanctuarium sicut p[re]bus. irate sunt valde: et cogitabant tollere genus iacob. q[ui] erant in eis et ceperunt occidere de p[ro]prio et p[re]se. Et debellabat iudas filios eis in idumea et eos q[ui] erāt in arabathane q[uod] circu[m]sedebant israelitas: et percussit eos plaga magna. Et recordatus est maliciam filiorū bean: q[ui] erāt p[ro]prio in laqueuz et in scandalū insidiantes ei in via. Et conclusi sunt ab eo in turribus: et applicuit ad eos: et anathematizauit eos: et incēdit turres eoz igni cu[m] omnibus q[ui] in eis erant. Et transiuit ad filios amnon: et inuenit manū fortē et populū copiosum: et thimotheū ducē iporū. Et cōmisit cu[m] eis p[ro]lia multa et cōtri sunt in cōspictu eorū et percussit eos: et cepit gazer ciuitatē et filias eius: et rei[us] est in iudea. Et congregate sunt gentes q[ui] sunt in galaad adūsus israelitas q[ui] erant in finib[us] eorū ut tollerent eos et fagerūt in datheman munitionē: et miserūt lras ad iudam: et fratres eius dicentes. Congregate sunt adūsum nos gentes p[er] circuituz ut nos auferant: et parant venire et occupare munitionē in qua cōfigimus: et thimotheus est dux exercitus eorū. Nūc ergo veni et eripenos de manibus eorū: q[uod] cecidit multitudine de nob[is]. Et omes fratres nostri q[ui] erant in locis tubin interfecti sunt: et captiuas duxerunt viros eorū et natos et spolia et pemerūt illi fere mille viros. Et adhuc eple legebant. Et ecce alij nuncij venerunt de galilea cōcisis tunicis nunciantes h[ab]im verba hec: dicentes cōuenisse aduersuz se. a ptolomaida et tyro et sydone et repleta est ois galilea alinigenis ut nos consumant. Ut audiuit autem iudas et p[otes]tis homines istos: conuenit eccl[esi]a magna cogitare q[uod]d facerent fratrib[us] suis q[ui] i tribulatione erāt et expugnabāt ab eis. Dixit iudas simoni fratri suo. Eligetib[us] viros: et va-

de et libera fratres tuos in galilea: ego autem et frater me[us] ionathas ibimus in galaadithim. Et reliquit iosephum filium zcharie et azariā duces populi cum residuo exercitu in iudea ad custodiā: et precepit illis dices. Preesto te populo huic: et nolite bellum cōmittere aduersuz gentes donec reuertamur. Et dati sūt simoni viri tria milia ut iret in galileam iudea autem octo milia in galaadithim. Et abiit simon in galileam: et cōmisit p[ro]lia multa cu[m] gentibus. Et cōtrite sunt gentes a facie eius et persecutus est eos vsc[er]p[er] ad portam ptolomaidis. Et ceciderunt de gentibus fere tria milia virorum et accepit spolia eorū. Et assumpit eos q[ui]erant in galilea et in arbatis cu[m] virobus et natis: et omnibus que erant illis: et adduxit iudeā cu[m] leticia magna. Et iudas machabeus et ionathas frater eius transierunt iordanem et abierunt viam triū dierū in desertum. Et ocurrerunt eis nabuthei et suscepserunt eos pacifice et narrauerunt eis omnia q[ui] acciderant fratribus eorū in galaadithide: et q[uod] mlti ex eis cōprehēsi sunt in barasa et bosor: et in alimis et in casphor et Mageth et carnaim. Et omnes ciuitates munitae et magne. Sed et in certis ciuitatibus galaadithidis tenentur comprehensi. Et in crastinū cōstituerunt admone[re] exercitum ciuitatibus his: et comprehendere et tollere eos in vna die. Et cōuerit iudas et exercitus eius viā in desertum bozor repente: et occupauit ciuitatez et occidit oīm masculum in ore gladij: et accepit omia spolia eorū: et succedit eam igni. Et surrexerunt inde uocete et ibant vsc[er]p[er] ad munitionē. Et factum est diluculo cu[m] eleuassent oculos suos: et ecce populus multus cuius nō erat numerus: portantes scalas et machinas ut comprehendērēt munitionē et expugnarent eos. Et vidit Iudas quia cepit bellū et clamor belli ascendit ad celum sicut tuba: et clamor magnus de ciuitate. Et dixit exercitui suo. Pugnate hodie pro fratribus vestris. Et venit tribus ordinibus post eos: et exclamauerunt tubis et clamauerunt oratione. Et cognouerunt castra thimothei q[uod] machabeus est: et refugerunt a facie eius. Et percusserunt eos plaga magna: et ceciderunt ex eis in die illa fere octo milia virorū. Et diuerxit iudas in maspha et expugnauit et cepit eam: et occidit omnē masculū eius et sumpsit spolia eius: et succēdit eam igni. Inde perrexit et cepit casbon: et mageth et bosor et reliq[ue] ciuitates galaadithidis. Post hec aut̄ verba congregauit thimotheus exercitū alij: et castra posuit cōtra raphon trans torrentē. Et misit iudas speculari exercitū: et renūcianerūt ei dicitores q[uod] p[ro]uenerūt ad eū omes genites q[ui] in cir-

cūtu nostro sunt: et exercitus multis nimis.
Et arabas cōdixerūt i auxiliūz sibi: et castra posuerūt trans torrentēz: parati ad te venire in plū. Et abiit iudas obuiā ill. Et ait Thymotheus p̄ncipibus exercitus sui. Cū apropinquauerit iudas et exercit⁹ eius ad torrentem aque: si trāsferit ad nos p̄or: nō poterim⁹ sustinere eum: qz potēs poterit aduersuz nos. Si dō timuerit trāsferre et posuerit castra ex flumē transfretēm⁹ ad eos: et poterimus adūsus ilium. Ut aut̄ appropinquit iudas ad torrentēz aq statuit scribas populi secus torrentem: et mādauit eis dicens. Remine hoīm reliqūt: sed veniāt omēs in plū. Et trāsferauit ad illos p̄or: et omnis p̄l's post eū. Et p̄trite sunt omēs gentes a facie eorū: et proiecerūt arma sua: et fugerūt ad phanū qd erat in carnaim. Et occupauit ipsam ciuitatē: et phanū succēdit igni cum omib⁹ q erant in ip̄o. Et opp̄sa est carnaim: et non potuit sustinere cōtra fa ciem iude. Et congregauit iudas vniuersos israelitas q erant in galaadithide: a minimo usq ad maximum: et uxores eorū: et natos et exercitū magnum valde: ut venirent in terrā iude. Et venerunt usq ephron: et hec ciuitas magna in ingressu posita munita valde. Et nō erat declinare abea dextra vel sinistra sed per medium iter erat. Et incluserunt se q erant in ciuitate: et obstruxerunt portas lapidibus. Et misit ad eos iudas verbis pacifici dicens. Transeamus per terram yestram ut eamus in terram nostrā: et nemo yobis nocēbit. tantū pedibus transibimus. Et nolebant eis apire. Et p̄cepit iudas p̄dicari in castris ut applicarent ynuſqz in quo erat loco. Et applicerunt se viri yutis: et oppugnauit ciuitatem illā tota die et tota nocte et tradita est ciuitas i manu ei⁹. Et peremerūt oēm masculūm in ore gladij: et eradicauit eam: et accepit spolia eius: et transiuit p̄ totā viā donec venirent in terrā iuda. Et ascenderunt in montem syon cum leticia et gaudio: et obtulerūt holocausta: qd nemo ex eis cecidisset donec reuerterent i pace. Et i diebus qbus erat iudas et ionathas i terra galaad: et simon frater eius in galilea cōtra faciem p̄tholomaidis audiuit ioseph⁹ zaharie filius: et azarias p̄nceps yutis res bñ gestas: et plia q facta sunt et dixit. Faciam⁹ et ip̄i nob̄ nomen et eamus pugnare adūsus gentes q in circūtu n̄o sunt. Et p̄cepit his q erāt in circūtu suo et abierunt iamniā: et exiuit gor gias de ciuitate: et yiri eius obuiā illis in pu

gnaz. Et fugati sunt iosephus et azarias usq in fines iudee: et ceciderunt illa die de poplo isrl ad duo milia viri. Et facta est plaga māg in p̄lo. qz non audierūt iudam et fratres eius existimantes fortis se facturos. Ipsi autē nō erant de semine viroū illorū: p̄ q salus facta est in isrl. Et viri iuda magnificati sunt valde in p̄spectu omis isrl et gentilū oīm. ubi audiebatur nomē eorū. Et cōuenierunt ad eos fusta acclamātes. Et exiuit iudas et fratres ei⁹ et expugabant filios esau in terra q ad austriū est: et percussit chebron et filias ei⁹ et muros e⁹ et turre⁹ ei⁹ succedit igni in circūtu. Et mouit castra ut iret in terrā alienigenarū: et perlambulabat samariā. In die illa ceciderunt sacerdotes in bello dum volunt foriter facere: dum sine cōsilio exēt in plū. Et declinauit iudas in azotū in terrā alienigenarū: et diruit aras eorū et spolia deorum ipsorum succedit igni: et cepit spolia ciuitatū: et reūsus est in terrā iuda.

VI

Ex rex antiochus pambulauit superiores regiones. Et audiuit esse ciuitates elimaidem in p̄siden nobilissimaz et copiosam in argento et auro: templū qz in ea locupler valde. Et illic velamina aurea et lorice et scuta: que reliquit alexander philippi rex macedo qui regnauit p̄mus in grecia. Et venit et querebat capere ciuitates et depredari eam et non potuit qm̄ innotuit sermo his q erant in ciuitate. Et insurrexerūt in preliū et fugit inde: et abiit cum tristitia magna: et reūsus est babylonia. Et venit qnūciaret ei i p̄side. qz fugata sunt castra que erāt i terra iuda et qz abiit lysias cum virtute fortis in primis et fugatus est a facie iudeorum: et inua luerunt armis et viribus et spolijs multis que ceperūt de castris que exciderunt: et qz diruerūt abominationem quam edificauerant super altare qd erat in hierlm: et sanctificationez sicut p̄us circūdederunt muris excelsis: sed et bethsurā ciuitates suam. Et factum est ut audiuit rex h̄mones istos expauit et cōmotus est valde. et decidit in lectum et incidit in languorez p̄ tristitia: quia non est factum sicut cogitabat. Et erat illic per dies multos: qz renouata est in eo tristitia magna et arbitratus est se mori. Et vocauit omnes amicos suos: et dixit illis. Recessit somnus ab oculis meis: et concidi et corrui corde p̄ sollicitudine. Et dixi in corde meo. In quantam tribulationez deueni: et in quos fluctus tristicie in qua nunc sum: qz iocundus eram: et dilectus in potestate mea. Nunc dō reminiscor malorū que feci in hiesalem: unde et abstuli omnia spolia aurea et argētea que erāt in ea; et missi auferre habi

Rachabeorum

tantes iudeā sine causa. Cognoui ego qz propter ea inueniunt me mala ista: et ecce pereo eristacia mag in terra aliena. Et vocavit philippū vnū de amicis suis: et posuit eū super vniuersuz regnū suū. Et dedit ei diadema: et stolā suā: et annulū: vt adduceret anthiochū filiū suū: et nutritret eū et regnaret. Et mortuus est illuc anthiochus rex anno cētelimo qdralgesimonono. Et cognouit lysias qm̄ mortuus est rex: et cōstituit regnare anthiochum filiū eius quē nutritiuit adolescentē: et vocavit nōmen eius eupatorē. Et hī querant in arce concluserat isrl in circūitu sanctorū: et qrebāt eis mala sp ad firmamentū gentiū. Et cogitauit iudas dispendere eos: et conuocauit vniuersuz plū vt obſideret eos. Et quererūt: et obſeruerūt eos anno centesimo qnq̄gesimo: et fecerunt balistas et machinas. Et exierūt qdam ex eis q obſidebant: et adiunxerūt se illi aliq̄i p̄i ex isrl: et abierūt ad regē et dixerūt. Quousq; nō facis iudiciuz: et vindicas fratres nostros? Nos decreuim⁹ huire patrī tuo et ambulare in pceptis eius et obsequi edictis eius et filiū populi nr̄i ppter hec alienabāt se a nob̄. Et qcūq; inueniebant ex nobis interficiebāt et hereditates nr̄e diripiebant. Et nō ad nos em extenderūt manū. Et in om̄es fines nr̄os. Et ecce applicuerūt hodie ad arcē in hierlm̄ occupare eā: et munitoēz ibethsurā munierūt. Et nisi pueris eos veloci⁹. maiora q̄ hec faciet: et nō poteris obtinere eos. Et irat⁹ est rex vt hec audiuit: et conuocauit om̄es aicos suos et pncipes exercitus sui et eos q̄ sup eq̄tes erant. Sz et de regnis alijs et de insul⁹ maritimis venerūt ad eū exercitus pducticius. Et erat numer⁹ exercitus centū milia peditū et viginti milia eq̄tum: et elephāti tritigaduo docti ad plū. Et venerūt p idumeā et applicerūt ad bethsuram: et puguerūt dies multos et fecerūt machinas. Et exierūt et succēderūt eas igni: et puguerūt viriliter. Et recessit Iudas ab arce et mouit castra ad bethzacharan ptra castra regis. Et surrexit rex antelucē: et p̄citauit exercitus in impetu ptra viam bethzacharan. Et cōparauerūt se exercit⁹ in p̄ellum: et tub cetinerūt. Et elephāti ostēderūt sanguinē vue et mori: ad acuendos eos i plū. Et diuiserūt bestias p legiones: et astiterunt singul⁹ elephāti mille viri in loriscis pcatenatis: et galee eree in capitib⁹ eorū: et qngēti eq̄tes ordinati vnicuiq; bestie electi erāt. Hi an tps vbiq; erat bestia ibi erāt: et qcūq; ibat: ibāt: et n̄ discedebāt ab ea. Sz et turrēs lignee sup eos firme ptegētes. sup singulas bestias et sup eas machine. Et sup singulas viri p̄tuis tritigaduo q̄ pugbāt desup: et intus magi-

ster bestie. Et residuū eq̄tum hinc et inde statuit in duas ptes: tub exercitū cōmoueret purgere p̄stipatos in legiōnib⁹ ei⁹. Et ut resul sit sol i clypeos aureos et eoreos resplēderūt mōtes ab eis: et resplēderūt sicut lampades ignis. Et distincta est ps exercit⁹ regi p montes excelsos et alia ploca humilia: et ibāt cāte et ordinate. Et cōmouebant oēs inhabita-tes terrā a voce mltitudinis eorū et icesu turbe et collisiōe armorū. Erat em̄ exercitus magnus valde et fortis. Et appropiauit iudas et exercitus ei⁹ in plū: et ceciderūt de exercitu regis sexcenti viri. Et vidit eleazar filius sau-ra ynā de bestiis loricata loris regis: et erat eminens sup ceteras bestias. Et visum est ei q̄ in ea esset rex et dedit se vt liberaret populū suū: et acq̄reret sibi nōmē eternū. Et cucurrit ad eā audacter in medio legionis interficiens a dextris et a sinistris: et cadebat ab eo huc atq; illuc. Et iuit sub pedib⁹ elephātis et supponuit se ei⁹: et occidit eū et cecidit in terrā sup ipsū: et mortuus est illuc. Et vidētes vtutez regis et impetum exercitus ei⁹: diuenterūt se ab eis. Castra aut̄ regis ascenderunt ptra eos in hierlm̄: et applicuerūt castra regis ad iudeam et montē syon. Et fecit pacē cū his q̄ erant in bethsurā: et exierūt de ciuitate qz nō erāt eis ibi alimāta cōclusis: qz sabbata erāt terre. Et cōphendit rex bethsurā: et p̄stituit ibi custodiām suarē eā: et cōuertit castra ad locū sanctificatiōis dies mltos. Et statuit illuc balistas et machinas et ignis iacula et tornēta ad lapi des iactādos: et spicula et scorpions ad mittendas sagittas et fundibula. Fecerūt aut̄ et ipsi machinas adūsus machinas eorū: et puguerunt dies mltos. Esse aut̄ nō erāt in ciuitate eo q̄ septim⁹ annus esset: et q̄ remāserant i iudea de gentib⁹ consumpserāt reliquias eorū: q̄ reposite fuerāt. Et remanserunt in sancti viri pauci qm̄ obtinuerat eos famēs et disp̄si sūt vnuſq; i locū suū. Et audiuit lysias q̄ philippus quē cōstituerat rex anthiochus cū ad bucviueret vt nutritret anthiochum filiū suū et regnare reūsus est a p̄side et media: et exercitus q̄ abierat cū ipso: et qz q̄rebat suscipe regni negocia. Et festinauit ire: et dicere ad regem et duces exercitus. Deficimus qttidie et esca nob̄ modica est: et locus quez obſidemus est munit⁹: et incumbit nob̄ ordināe de regno. Nunc itaq; dem⁹ dextras hoībus istis: et faciamus cū illi pacem et cū oī gente eorū: et constituamus illi vt ambulent in legitimis suis si- cut p̄us. Propt̄ legitima em̄ ipsoz que despe-ximus irati sunt: et fecerūt oīa hec. Et placuit kmo in conspectu regis et pncipum: et misit ad eos pacem facere et ceperūt illaz: et iurauit

illis rex et p̄ncipes et exierunt munitione. Et intravit rex monte syon et vidit munitōz loci et rupit cūtiū iuramentū qđ iurauit: et mandauit destruere murū i gyro. Et discessit festinans et reuersus est antiochā: et inuenit philipum dominante ciuitati: et pugnauit adūsus eū et occupauit ciuitatem.

VII

omēs qđ perturbabant plm suuz: et obtinuerūt terrā iuda: et fecerūt plagam magnā in israel. Et vidit iudas omia mala qđ fecit alchimus et qđ cū eo erant filiis isrl' multo plus qđ gētes: et exiūt in omēs fines iudee in circūitu: et fec̄ vin dictam i viros desertores: et cessauerūt vltra exire in regionez. Vedit aut̄ alchimus qđ pre ualuit iudas et qđ cum eo erant: et cognouit qđ non pōt sustinere eos: et egressus est ad regēz et accusauit eos mltis criminib⁹. Et misit rex nicanorē vnuz ex p̄ncipibus suis nobiliorib⁹ qđ erat inimicicias exercens cōtra israel: et mā dauit ei euerē populu. Et venit nicanor in hierlm cum exercitu magno: et misit ad iudaz et ad fratres eius verbis pacificis cum dolo dicēs. Non sit pugna inter me et vos. Veniam cum viris paucis: ut videam facies vras cū pace. Et venit ad iudam et salutauerūt se i uicem pacifice: et hostes parati erāt et pere iudam. Et innotuit fmo iude qm̄ cū dolo vene rat ad eū: et conterrit⁹ est ab eo: et amplius no luit videre faciem eius. Et cognouit nicanor qm̄ denudatū est cōsiliū eius: et exiūt obuiaz iude in pugnam iux capha salama. Et ceciderunt de nicanoris exercitu fere qnq̄ milia viri: et fugerūt in ciuitatē dauid. Et post hec yba ascendit nicanor in monte syon et exiēt de sacerdotibus populi salutare euz in pace. et demōstrare ei holocausta qđ offereban tur p̄ rege. Et irridens spreuit eos et polluit et locutus est supbe et iurauit cum ira dicens Nisi traditus fuerit iudas et exercitus eius i manus meas: cōtinuo cū egressus fuero i pal ce succendam domū istā. Et exiūt cum ira magna. Et intrauerūt sacerdotes et steterunt aī faciem altaris et templi: et flentes dixerunt. Tu dñe elegisti domū istam ad inuocandum nomen tuū in ea: vt esset domus orationis et obsecrationis p̄lo tuo. Fac vindictā in hoīe isto: et exercitu eius et cadant in gladio. Nō de mento blasphemias eorum et ne dederi eis vt permaneant. Et exiūt nicanor ab hierlm et castra applicuit ad bethoron: et occurrit illi exercitus syrie. Etiudas applicuit in adarsa cū tribus milibus viris. Et orauit iudas et dixit Qui missi erāt a reges macherib domine qđ blasphemauerant te: exiūt angelus et percussit ex eis centum octoginta qui inq̄ milia: sic cōtere exercitum istum in conspectu nostro hoī die: et sciāt ceteri quia male locutus est super sancta tua: et iudica illū s̄ maliciā illius. Et cōmisit exercitus plūm tertiadecima die mensis adar: et cōtrita sunt castra nicanoris: et cecidit ipse p̄mus in p̄lelio. Ut autez vedit exercitus eius quia cecidisset nicanor: proie cerunt arma sua et fugerūt et p̄secuti sunt eos

Machabeorum

viam vniuersi dei ab adazer vsq; quo venia*k* i
gazara: et tubis cecinerunt post eos cu signifi
cationibus. Et exierunt de oibus castellis iu
dee in circuitu: et ventilabant eos cornibus et
conuertebant iterum ad eos. Et ceciderunt
omnes gladio: et non est relictus ex eis nec vn
Et acceperunt spolia corum in pda*z*: et caput
nicanoris amputauerunt et dexteram eius quaz
extenderat sup*b*re: et attulerunt et suspenderunt
contra hierlin. Et letatus est pl*s* valde: et ege
runt diem illam in leticia magna. Et constituit
agi oibus annis die ista tertiadecima die me
sis adar: et siluit era iuda dies paucos. VIII

Eaudiuit iudas nomen romanorum
quia sunt potentes viribus et acqui
scunt ad omnia que postulantur ab
eis: et quicunq; accesserunt ad eos statuerunt cu
eis amicias: et q; sunt potetes viribus. Et
audierunt plia eoru et virtutes bonas q; fecerunt
in gallacia: q; obtinuerunt eos et duxerunt sub
tributuz. Et quanta fecerunt in regione hispa
nie. et q; in potestate redegerunt metalla argen
tum et aurum que illuc sunt. et possederunt omnem lo
cum p*sil*io suo et patieta: loca*q* longe erant
valde ab eis et reges q; supuenerant eis ab ex
tremis terre contriuerunt et percusserunt eos pla
ga magna. Ceteri aut dant eis tributum oibus
annis. Et philipum persen cethoruz regez et
ceteros q; aduersus eos arma tulerant contriu
erunt in bello: et obtinuerunt eos. Et antiochus
magnum reges q; eis pugna intulerat ha
bens centu viginti elephantes et equitatuum et
currus et exercitum magnum valde. contritum ab
eis: et q; ceperunt eum viuum et statuerunt ei
ut daret ipse et qui regnaret post ipsum tributum
magnum: et ipse daret o*sides*: et constitutum. Et
regione indo*u* et medos et lydos de optis
regionibus eoz. et acceptas eas ab eis dede
runt eumeni regi. Et q; erant apud hellai
dam voluerunt ire et tollere eos: et innotuit ser
mo his et miserunt ad eos ducem vnu: et pug
uerunt contra illos: et ceciderunt ex eis mlt*s*
et captivas duxerunt uxores eoru et filios et di
ripuerunt eos et terra eoz possederunt: et destru
erunt muros eoru: et in huititez illos redege
runt vsq; in hunc diem. Et residua regna et in
sulas q; aliqui restiterat ill'exterminauerunt et i
potestate redegerunt. Cum amicis aut suis et q;
in ipsis requiem habebant conservauerunt ami
ciam et obtinuerunt regna que erant prima et
erant loge: q; q; cunq; audiebat nomen eoru
timebant eos. Quibus no vell*t* auxilio esse
ut regnaret. regnabat. Quos aut vel lent. re
gno deturbabat et exaltati sunt valde. Et in
oibus istis nemo portabat diadema. nec idu
ebatur purpura ut magnificaret in ea. Et q;

curiam fecerunt sibi: et quotidie consulebant treces
tos viginti consiliuz agetes q; de institutione
ut que digna sunt gerant. Et committunt vni
homini magistratu suu p singulos annos do
minari vniuse terre sue: et o*s* obediunt vni: et
no est inuidia nego zelus int eos. Et elegit iu
das eupolemu filiu iohannis filii iacob: et la
sonem filiu eleazar: et misit eos romam consti
tuere cu illam amicitiam et societatem: et vt auferret
ab eis iugum grecorum q; viderunt q; in huititez
pmerent regnum isti. Et abierunt romam vla mul
tam valde: et introierunt curiam et dixerunt. Ju
das machabeus et fratres eius et pl*s* iudeo
rum miserunt nos ad vos statuere vobiscum so
ciatem et pacem: et conscribere nos socios et ali
cos vestros. Et placuit p*mo* in conspectu eoz
Et hoc rescriptu est qd rescripterunt i tabulis
ereis et miserunt i hierlin ut esset apud eos ibi
memoriale pacis et societati. Bene sit romani
et genti iudeorum in mari et in era in eternu
gladiisq; et hostis p*cul* sit ab eis. Q si instete
rit bellum romanis p*us* aut oibus sociis eoz
in omni dominatoe eoru auxiliu feret gens lu
deorum p*us* dictauerit corde pleno. Et pl*s*
antibus no dabunt neq; submisstrabunt triticuz
arma pecunia naues sicut placuit romanis:
et custodient mandata eoru nihil ab eis acci
pientes. Similic autem et si genti iudeorum p*us*
acciderit bellum: adiuuabit romani ex animo
put eis tps pmiserit: et adiuuantibus non da
bitur triticu arma pecunia naues sicut placu
it romanis et custodiunt m*ada*ta eoz absq; do
lo. Sed hic vba p*st*ituerunt romani p*lo* iu
deoz. Q si p*h* vba hi aut illi addem aut deme
ad hec aliqd voluerint. faciet ex p*posito* suo
et q*cung* addiderit. vel dempserit rata erunt.
Sed de malo demetrius rex fecit in eos scri
psum ei dicentes. Quare quasi iugum tuu super
amicos n*ros* et socios iudeos. Si giteru
adierint nos adusum ter: faciem illi iudicium et
pugnabim tecum mari terraq;. IX

Iterea ut audiuit demetrius q; cel
cidit nicanor et exercitus eius in p*lio*
apposuit bachidem et alchimuz rur
sum mittere in iudea et dext*r* cornu cu ill. Et
abierunt viam q; ducit in galgalia: et castra po
suerunt in masaloth q; est in arbell et occupau
runt eam: et pemerunt aias ho*m* mltas. In me
se p*mo* anni cetezimi et q*niggesimi* et secundi ap
plicuerunt exercituz ad hierlin: et surrexerunt
et abierunt in berea viginti milia virorum: et
duo milia eq*tum*. Et iudas posuerat castra i
laisa: et tria milia viri electi cum eo. Et vide
runt multitudinem exercitus q; multi sunt et ti
muerunt valde: et multi subtraxerunt se de cal
bris: et n*o* remaserunt ex eis nisi octingenti vi

ri. Et vidit iudas q̄ defluit exercitus suus
et bellū purgebat eū: et cōfractus est corde qz
nō habebat tps congregādi eos: et dissolutus
est. Et dicit his q̄ residui erant. Surgam² et
eamus ad adūsarios n̄ros: si poterimus pug-
re adūsus eos. Et auertebant eum dicentes.
Nō poterim²: sed liberemus alias n̄ras mō et
revertamur ad fratres n̄ros: et tūc pugnabi-
mus adūsus eos. Nos aut̄ pauci sum². Et ait
iudas. Absit istā rem facere: vt fugiamus ab
eis. Et si appropiauit tps nostrū: moriamur i
xtute ppter fratres n̄ros: et nō inferamus cri-
men glorie nostre. Et mouit exercit² de castri
et steterunt illis obuiā. Et diuisi sunt equites
in duas partes et fundibulari² et sagittarii pī/
bani exercitum: et p̄mi certamis omnes potē-
tes. Bacchides aut̄ erat in dextro cornu et p-
ximauit legio ex duab² p̄tib² et clamabat tub²
Exclamauerūt aut̄ et hi q̄ erāt ex pte iude etiā
ipsi: et cōmota est terra a voce exercituū et cō-
missum est p̄liū a mane vscq ad vesperam. Et
vidit iudas q̄ firmior est ps exercit² bacchi-
dis in dextris: et cōuenērūt cū ipso omes con-
stantes corde: et cōtrita est dextra ps ab eis et
psecutus est eos vscq ad montez azoti. Et q̄ i
sinistro cornu erant viderūt q̄ cōtritū est de-
xtrum cornu: et secuti sunt post iudam et eos q̄
cum ipo erant a tergo. Et ingrauatū est p̄liū
et ceciderūt vulnerati multi ex his et ex illis.
Et iudas cecidit: et ceteri fugerūt. Et Jona-
thas et simon tulerūt iudā fratrē suum: et sepe
lierunt eū in sepulchro pat² suorū in ciuita-
temodin. Et fleuerūt eum ois p̄ls isrl plan-
ctu magno: et lugebat dies multos: et dixerūt
Quō cecidit potens q̄ saluū faciebat populū
isrl. Et cetera vba bellorū iude et x̄tutum q̄s
fecit et magnitudinis eius nō sunt descripta.
Multa enim erant valde. Et factū est p̄ obituz
iude emerserūt iniqui in oībus finibus israel
et extorti sunt omes q̄ opabant iniquitatem.
In diebus illi facta est fames magna valde: et
tradidit se bacchidi omis regio eoz cum ip-
sis. Et elegit bacchides viros impios et con-
stituit eos dños regionis: et exq̄rebant et per-
scrutabant amicos iude: et adducebant eos
ad bacchidem: et vindicabat in illos et illude-
bat. Et facta est tribulatio mag in isrl: qualis
nō fuit ex die qua nō est visus ppheta in isrl.
Et gregati sunt omes amici iude: et dixerūt
ionathe. Ex quo frater tuus iudas defunct²
est vir simil ei nō est q̄ exeat ptra inimicos no-
stros bacchidem et eos q̄ inimici sunt gentis
nre. Nunc itaq te hodie eligimus esse pro eo
nobis in pncipem et ducem ad bellandum bel-
lum nostrū. Et suscepit ionathas tpe illo p̄n-
cipatum et surrexit loco iude fratrī sui. Et

cognouit bacchides. Et querebat eū occidē.
Et cognouit ionathas et simon frater eius et
omes q̄ cū eo erant: et fugerūt in deshtum the-
cue et considerūt ad aquam lacus asphar. Et
cognouit bacchides: et diesabbatoꝝ venit ip-
se et omis exercitus ei² trans iordanē. Et io-
nathas misit fratrē suū ducē populi: et roga-
uit nabutheos amicos suos vt commodarēt
illis apparatu suum q̄ erat copiosus. Et exie-
runt filii iambrī ex madaba et comprehendērūt
iohannē et omia que habebat: et abierunt ha-
bentes ea. Post hec vba renunciatiū est Jo-
nathē et simoni fratri eius: q̄ filii iambrī faci-
unt nuptias magnas et ducunt spōsaz ex ma-
daba filiā vnius de magnis pncipibus cha-
naan cū ambitō mag. Et recordati sunt san-
guinis iohannis frarris sui: et ascenderunt et
absconderūt se sub tegumento mōtis. Et ele-
uauerūt oculos suos et viderūt et eccetumul-
tus et apparatus multis: et spōsus processit et
amici eius: et fratres eius obuiā illis cū tym-
panis et musicis et armis mltis. Et surrexerūt
ad eos ex insidiis: et occiderūt eos: et cecide-
runt vulnerati multi: et residui fugerūt in mō-
tes. Et acceperūt omia spolia eoz: et conūse-
sunt nuptie in luctum: et vox musicorū ipsoꝝ
in lamentum. Et vindicauerūt vindictā san-
guinis frarris sui et reuersi sunt ad ripam ior-
danis. Et audiuit bacchides: et venit die sab-
batorū vscq ad oram iordanis in x̄tute mag.
Et dixit ad suos ionathas. Surgamus et pu-
gnemus contra inimicos n̄ros. Non est enī
hodie sicut heri et nudiustertius. Ecce enim
bellū ex aduerso: aqua vbo iordanis hic et mi-
de et tripe et paludes et saltus et non est loc² di-
uertendi. Nunc ḡ clamate in celuz: vt libere-
mini de manu inimicorū vestrorū. Et cōmisi-
sum est belluz. Et extendit ionathas manum
suā pcutere bacchidē: et diuertit ab eo retro.
Et dissiliūt ionathas: et q̄ cum eo erant in ior-
danem. et transnatauerunt ad eos iordanem.
Et ceciderūt de parte bacchidis die illa mil-
le viri: et reuersi sunt in hierlm. Et edificaue-
runt ciuitates munitas in iudea munitionem
q̄erat in hiericho: et in ammaum et in betho-
ron: et bethel et thaninatha et phara et tho-
po muris excelsis et portis et seris. Et posu-
it custodiā in eis: vt inimicicias exercearent
i israel. Et muniuit ciuitatē bethsurā et gaza-
ram et arcem: et posuit in eis auxilia et appa-
ratū escaruz: et accepit filios pncipum regio-
nis obsides. et posuit eos in arce i hierusalē i
custodiā. Et anno centesimo qnq̄gesimotio
mense secundo p̄cepit alchimus destrui mu-
rios domus sancte interioris: et destrui ope-
ra pphatarum. Et cepit destruere. In tēpe
¶ 2